
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Triennale Giunta regionaleSi
B Accordi quadro Giunta regionaleSi

Proponente

STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Ivana MALVASO

Oggetto:
Approvazione del Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 ed Elenco annuale 2023
della Giunta regionale e della Scheda Rilevazione Accordi Quadro Lavori pubblici 2023 - 2025
della Giunta Regionale

Direttore Paolo PANTULIANO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27/03/2023

ALLEGATI N°2

(punto N 32)

N 322 del 27/03/2023

Simone  BEZZINI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Delibera



n. 2Allegati

A
fb10520fb17de521ededafe045b1939b28c73a4abb41da1a8788295a19d39454

Triennale Giunta regionale

B
5a36ef2c844b786f0d139c3126bcaa346fe404d352d83dedd929888a7d61950a

Accordi quadro Giunta regionale



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, nel quale si dispone che le amministrazioni 
aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali e 
che tali programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, 
“Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del 
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per  l’acquisizione  di 
forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e  aggiornamenti  annuali”,  con  il  quale 
vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre e approvare;

PRESO ATTO delle disposizioni  introdotte  dalla  delibera di Giunta regionale n.  1386 del 
27.12.2016 “Prime disposizioni in materia di programmazione di lavori pubblici, di forniture 
e di servizi a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016” per le parti compatibili con il 
sopra citato D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018;

CONSIDERATO,  in  particolare,  l’art.  5,  comma  5,  del  Decreto  del  Ministero  delle 
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.  14  del  16  gennaio  2018,  il  quale  prevede  che 
“successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati 
sul  profilo  del  committente.  Le  amministrazioni  possono  consentire  la  presentazione  di 
eventuali  osservazioni  entro trenta  giorni  dalla  pubblicazione  di  cui  al  primo periodo del 
presente comma. L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco 
annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni 
dalla scadenza delle consultazioni [...];

VISTA la D.G.R. n. 2 del 9.01.2023 con cui la Giunta Regionale ha approvato il Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2023 - 2025 e il Bilancio finanziario 
gestionale 2023 - 2025;

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 147 del 20.02.2023 con cui la Giunta Regionale ha 
adottato gli “Schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2023-2025 e 
dell’Elenco  annuale  per  l’anno  2023”  e  la  “Scheda  Rilevazione  Accordi  Quadro  Lavori 
pubblici 2023 - 2025 della Giunta Regionale”;

DATO ATTO che, in data 23.02.2023, è stato dato avvio alla prevista pubblicità degli schemi 
del Programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2023-2025 e dell’Elenco annuale 
per  l’anno  2023  della  Giunta  regionale  mediante  pubblicazione  per  almeno  trenta  giorni 
consecutivi sul Profilo di committente della Regione Toscana;

DATO ATTO che, nel corso del prescritto periodo di pubblicità, la Direzione Difesa del suolo 
e protezione civile ha chiesto di rimodulare gli importi dei seguenti interventi: 
- “Lavori di completamento dell’area esterna e piazzale del magazzino di Protezione Civile in 
località Ospedaletto, Pisa” (CUI L01386030488202200018);
-  “Lavori  di  realizzazione  recinzione  perimetrale  e  opere  propedeutiche  alla  realizzazione 
impianto di videosorveglianza ed illuminazione esterna dell’area del magazzino di Protezione 
Civile in località Ospedaletto, Pisa” (CUIL01386030488202300029);

1



DATO ATTO che,  a  seguito  della  rimodulazione  di  cui  al  precedente  capoverso,  per  gli 
interventi: “Lavori di completamento dell’area esterna e piazzale del magazzino di Protezione 
Civile  in  località  Ospedaletto,  Pisa”  (CUI  L01386030488202200018)  e  “Lavori  di 
realizzazione  recinzione  perimetrale  e  opere  propedeutiche  alla  realizzazione  impianto  di 
videosorveglianza ed illuminazione esterna dell’area del magazzino di Protezione Civile in 
località  Ospedaletto,  Pisa”  (CUIL01386030488202300029),  è,  in  ogni  caso,  assicurata 
copertura sui pertinenti stanziamenti del bilancio di previsione 2023-2025;

DATO ATTO, inoltre, che si rende necessario procedere alla modifica della scheda “A-Quadro 
delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, mediante una riduzione della stima 
totale dei costi del Programma Triennale dei lavori pubblici della Giunta regionale 2023-2025 
da Euro 220.019.698,62 a Euro 219.927.341,65;

RITENUTO,  quindi,  necessario  adeguare  gli  schemi  del  Programma  Triennale  dei  lavori 
pubblici  della  Giunta regionale  2023-2025 e del  relativo Elenco annuale 2023 mediantela 
riduzione degli importi relativi agli interventi: 

• “Lavori di completamento dell'area esterna e piazzale  del magazzino di Protezione 
Civile  in  località  Ospedaletto,  Pisa”  (CUI L01386030488202200018)  e  “Lavori  di 
realizzazione recinzione perimetrale e opere propedeutiche alla realizzazione impianto 
di videosorveglianza ed illuminazione esterna dell'area del magazzino di Protezione 
Civile in località Ospedaletto, Pisa” (CUI L01386030488202300029);

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 1386 del 27.12.2016 nella parte in cui prevede che,  
al termine del periodo obbligatorio di pubblicità e, comunque, successivamente all’adozione 
del bilancio gestionale, il Programma triennale dei lavori pubblici e il relativo Elenco annuale 
siano definitivamente approvati, con deliberazione, dalla stessa Giunta Regionale.

CONSIDERATO, pertanto, di procedere all’approvazione del Programma Triennale dei lavori 
pubblici della Giunta regionale 2023-2025 e del relativo Elenco annuale 2023 (All. A);

VISTO l’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che “[…] il programma 
triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali  sono  pubblicati  sul 
profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 
delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”, e l’art. 5, comma 5, del Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 il quale prevede 
che si proceda a pubblicare il  programma triennale definitivamente approvato,  unitamente 
all’elenco annuale dei lavori “[...] in formato open data presso i siti informatici di cui agli 
articoli 21, comma 7, e 29 del Codice”;

CONSIDERATO, infine,  di  procedere all’approvazione della “Scheda Rilevazione Accordi 
Quadro Lavori pubblici 2023 - 2025 della Giunta Regionale” (Allegato B) a formare parte 
integrante e sostanziale del Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e del relativo 
Elenco Annuale 2023 della Giunta regionale;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

2



- di adeguare gli schemi del Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’Elenco 
annuale per l’anno 2023 mediante la riduzione degli importi relativi agli interventi:

• “Lavori di completamento dell'area esterna e piazzale  del magazzino di Protezione 
Civile  in  località  Ospedaletto,  Pisa”  (CUI L01386030488202200018)  e  “Lavori  di 
realizzazione recinzione perimetrale e opere propedeutiche alla realizzazione impianto 
di videosorveglianza ed illuminazione esterna dell'area del magazzino di Protezione 
Civile in località Ospedaletto, Pisa” (CUI L01386030488202300029);

- di approvare, ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 5, comma 5, del 
D.M.  n.  14  del  16  gennaio  2018  e  della  D.G.R.  n.  1386  del  27.12.2016,  il  Programma 
triennale dei lavori pubblici per il periodo 2023-2025 e l’Elenco annuale per l’anno 2023 della 
Giunta regionale (All. A);

- di procedere, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 5, comma 5, del  
D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018 e della D.G.R. n. 1386 del 27.12.2016, alla pubblicazione del 
Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’Elenco annuale 2023 sul SITAT e 
sul Profilo di committente;

- di approvare la “Scheda Rilevazione Accordi Quadro Lavori pubblici  2023 - 2025 della 
Giunta  Regionale”  (Allegato  B),  a  formare  parte  integrante  e  sostanziale  del  Programma 
triennale  dei  lavori  pubblici  2023-2025 e  del  relativo  Elenco  Annuale  2023 della  Giunta 
regionale e di procedere alla pubblicazione degli stessi  sul Profilo di committente.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della 
L.R.  23/2007  e  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta  regionale  ai  sensi 
dell'art. 18 della L.R. 23/2007. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
IVANA MALVASO

Il Direttore 
PAOLO PANTULIANO

3


		2023-03-29T10:18:43+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




